Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3492

Ofício nº 162/2023 – CPIONGS

Brasília, 03 de outubro de 2023

Ao Senhor

Sérgio Lopes de Souza

Prefeito de Epitaciolândia

Assunto: Suporte para diligência.

Senhor Prefeito,

  No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito,

criada pelo RQS 292/2023, para “investigar, no prazo de 130 dias, a liberação, pelo

Governo Federal, de recursos públicos para ONGs, e OSCIPs, bem como a utilização, por

essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior", foram

aprovados os Requerimentos n° 106 e 107/2023-CPIONGS, os quais requerem a realização

de diligências em Rio Branco e na Reserva Extrativista Chico Mendes, a serem realizadas

nos dias 19 e 20 de outubro de 2023, no estado do Acre, com o objetivo de ouvir lideranças

locais a respeito da ação de organizações não governamentais e organizações da sociedade

civil de interesse público na região, objeto desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

 Considerando que a CPIONGS não possui estrutura própria para

atender a esta demanda na localidade, submetemos à V. Exa. o pedido de apoio logístico,

bem como a solicitação de cessão de espaço no município de Epitaciolândia, a ser

disponibilizado no dia 19 de outubro de 2023, quinta-feira, a partir das 10:00h, para a

realização de audiência. A comitiva será composta por 04 Senadores e 12 assessores,

incluindo técnicos de gravação e pessoal de secretaria da CPI.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7D0E6B870057DEC8.

00100.167738/2023-22

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900- Brasília/DF - Telefone: (61) 3303-3492

 Agradecemos a atenção dispensada por essa Prefeitura e indicamos os

servidores Reinilson Prado dos Santos, (61) 99332-0000, e Renata Felix Perez, (61) 99962-

8855, para quaisquer esclarecimentos.

 Atenciosamente,

Senador PLÍNIO VALÉRIO

Presidente da CPIONGS

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 7D0E6B870057DEC8.

00100.167738/2023-22